Martyres reatus levissimos aut etiam nullos habuerint ipso tempore martyrii, certe sequitur, ut ingens cumulus satisfactionum Martyribus superfuerit. l. c. p. 2015.

q) Bellarmin nimmt freylich gleich noch mehr Bestimmungen auf in die Definition und bemerkt zugleich sehr aufrichtig, welcher weltlichen Gewohnheit analog die Indulgenzen gebildet worden. De indulg. l. I. c. I. p.

kraft der genugthuenden Anstrengung der Lebendigen, die sich den Ablass erwerben, auch den Seelen im Fegfeuer zu gute, obgleich denselben sie unmittelbar nicht erreicht r). Die Einsicht in den genauen Zusammenhang des Gebrauchs und Mißbrauchs vom Ablass und die Furcht, es möchten beide sich in der Praxis nicht gut genug trennen lassen, auch wohl eine Rücksicht auf die veränderten Zeiten, hat die Synode zu Trient selbst bewogen, Mäßigung anzurathen in Ertheilung des Ablasses, woraus hervorgeht, daß die Dispensation des Ablasses eine reindisciplinatische Sache ist, obgleich man darum das Nämliche noch keinesweges von dem Ablass selbst oder der Lehre davon sagen kann s). Auch die Mißbräuche

2002. Das späterhin daran geknüpfte Jubelfest leitet er ab von **גג**, germinare, producere und

bemerkt dabey: dicitur igitur Jubilaeus, quasi annus germinans, utilis et fructuosus, quia sine labore adducit fructus terrae etc. Fait autem sine dubio Jubilaeus Hebraeorum typus et figura Evangelii etc. l. c. c. r. p. 2003.

r) Vera igitur sententia est, indulgentias prodesse per modum suffragii, quia non prosunt per modum absolutionis iudicatae, sed per modum solutionis, quo modo prosunt suffragia, quae vel publice, vel privatim pro defunctis fieri solent. Sed cum suffragia tribus modis defunctos iuvent, per modum meriti de congruo, per modum impetrationis et per modum satisfactionis: indulgentiae autem non sint nisi satisfactoriae, intelligendum est, indulgentias dari defunctis per modum suffragii tantum satisfactorii. Ita, que quemadmodum cum quis dat

eleemosyam, vel jejunit, vel peregrinatur ad loca sancta pro defunctis, non absolvit defunctos a reatu poenae, sed offert Deo satisfactionem illam pro defunctis, ut Deus eam acceptans liberet defunctos a delicto poenae, quam luituri erant: sic Pontifex non absolvit animas defunctorum, sed offert Deo ex thesauro satisfactionum, quantum necesse est ad eas liberandas et Deus acceptans alienam satisfactionem communicatam animabus defunctorum eas liberat a reatu illo poenae. Bellarm. de indulg. l. I. c. 14. p. 2080. Certum est et indubitatum, quod indulgentiae recte dentur vel suscipiantur pro defunctis, quodque illis prodesse possint et re ipsa prosint vel ad refrigerium vel ad plenam liberationem, sed quibus, quando et quantum divinae pietati placuerit. l. c. p. 2081.